
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  99Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

despesas decorrentes da execução de suas demandas e em havendo a 
necessidade de transferência de recursos financeiros entre os partícipes, 
será realizado por instrumento próprio.// Foro: Belém/PA // Data da assi-
natura: 21/08/2023//. Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva 
Gouveia dos Santos– Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 977367
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº. 035/2023-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SANTARÉM EM FAVOR DA VILA CURUAI, inscrita no CNPJ nº. 
05.182.233/0001-76// Objeto: A Cooperação mútua entre os partícipes 
para a implementação e a execução do Ponto de Inclusão Digital (PID) do 
Projeto Justiça sem fronteiras, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas 
partes em cumprimento à Recomendação n°130, de 22 de junho de 2022 
do Conselho Nacional de Justiça – CNJ.// Vigência: O Acordo de Coopera-
ção Técnica terá vigência pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados da 
data da assinatura do instrumento, respeitado o prazo de execução especi-
ficado no Plano de Trabalho. // Recursos: Cada partícipe será responsável 
pelas despesas decorrentes da execução de suas demandas e em havendo 
a necessidade de transferência de recursos financeiros entre os partícipes, 
será realizado por instrumento próprio.// Foro: Belém/PA // Data da assi-
natura: 21/08/2023//. Responsável pela assinatura: Maria de Nazaré Silva 
Gouveia dos Santos– Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 977361
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.845 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 014442/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DUALYSON DE ABREU BORBA, matrícula nº 
0101575, 20 (vinte) dias de licença paternidade, nos termos do artigo 91, 
da Lei nº 5.810/94, com redação dada pela Lei nº 9.348/2021, no período 
de 16-08 a 04-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977399

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.855, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 474/2023, de16-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014252/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO ALFREDO CORREA SALAME, matrícula nº 
0100438, Motorista, 03 (três) dias de Licença em prorrogação para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
09 a 11-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977459
PORTARIA Nº 40.852, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 455/2023, de16-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014246/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUELLEN MARIANA MELO DA SILVA, matrícula nº 
0101664, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
02 a 04-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977430

PORTARIA Nº 40.853, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 463/2023, de16-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014249/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAIS MORAES BARRA REIS, matrícula nº 
0101710, Assessor de Conselheiro, 05 (cinco) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
03 a 07-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977431
PORTARIA Nº 40.854, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 473/2023, de16-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014251/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA MOTTA GARCIA, matrícula nº 
0100298, Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, 02 (dois) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período 10 a 11-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977440
PORTARIA Nº 40.856, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 469/2023, de16-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014250/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA PAES, matrícula nº 
0101110, Auditor de Controle Externo, 03 (três) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
07 a 09-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 977437

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.844, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2023 – CPP, protocolizado sob o 
Expediente nº 014384/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MARIA SALAME LEAL, Auditor de Controle 
Externo, matrícula n° 0101515, para exercer em substituição a função 
gratificada de Controlador de Pessoal e de Pensões, durante o impedimento 
da titular, MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, no período de 11-09 a 
25-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 977492

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 40.846, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a solicitação da 6ª CCG/SECEX, protocolizada 
sob o expediente nº 014117/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EDSON SANTANA TENÓRIO, 
matrícula nº 0101578, Auditor de Controle Externo, para ocorrer ao paga-
mento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 1.000,00;
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 800,00
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039): R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 01032145585770000- Aperfeiçoamento
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 10 (dias) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101


